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ABSTRAKT

Disertační práce si klade za cíl popsat a analyzovat působení mentalit

vybraných sociálních skupin jako jednoho z kulturně sociálních procesů
transformace české společnosti po roce 1989. Mentality jsou popisovány
prostřednictvím jejich odrazů v postojích a politických či ekonomických
aktivitách jednotlivých sociálních skupin (definovaných podle socioprofesního
statusu, subjektivního sociálního zařazení a věku), a to v národním i
mezinárodním kontextu.

V sociologii mělo zkoumání lidských kolektivit svůj vývoj, práce proto
nejprve podává přehled vybraných sociologických teorií z této oblasti. Rozbor
teoretických přístupů k dané problematice vedl k návrhu operacionalizace pojmu
mentalita, a to konkrétně v sociologickém kontextu mentalit skupinových.
Mentality lze považovat za taková schémata vnímání, myšlení a jednání, která
jsou typická pro určitou skupinu lidí a relativně stabilní v čase. Byly stanoveny
tři strukturní dimenze, ve kterých je vhodné projevy mentalit zkoumat – jedná se
o skupinovou identitu, legitimitu organizace skupiny a dosahování skupinových
cílů.

Kvalitativní sonda, realizovaná v letech 2003-2004 formou hloubkových
rozhovorů s reprezentanty různých sociálních skupin, ukázala, že zdroje utváření
mentality leží jednak v reinterpretaci životních zkušeností skupiny, jednak ve
vnímání a interpretaci životních zkušeností druhých skupin a ve snaze o
legitimizaci vlastní mentality jako identické součásti společnosti. Různé sociální
skupiny se na procesu legitimizace probíhajících změn ve společnosti aktivně
podílejí, přičemž je vnímají nikoli jen v kontextu mentality vlastní sociální
skupiny, ale ve svých úvahách rekonstruují vyšší celek společnosti a pozici
„své“ skupiny v jeho rámci.

Navazující kvantitativní analýza se zaměřila zejména na proces
legitimizace sociálních nerovností v mentalitě společnosti. Další analýzy se
soustředily na oblast pracovních orientací, která byla v první dekádě
transformace významná z hlediska legitimizace procesů spojených
s ekonomickou transformací země. Vzhledem k tomu, že tato kvantitativní část
práce spočívala na sekundární analýze dat získaných k jiným účelům (data ISSP
Sociální nerovnosti 1992 a 1999 a ISSP Pracovní orientace 1997), bylo nezbytné
se omezit pouze na některé vybrané indikátory – sebeidentifikace, hodnocení
významnosti různých životních atributů, reflexi skutečného stavu z hlediska
těchto atributů, saturaci potřeb, legitimitu probíhajících změn, volební chování a
politické preference (ty byly analyzovány pouze v národním kontextu).

Výsledkem práce bylo prokázání vlivu skupinových mentalit na podobu
postkomunistické transformace v České republice a na průběh legitimizace
modernizačních procesů ve společnosti. Bylo prokázáno, že úspěšnost těchto
modernizačních procesů nemůže být chápána bez sociologické analýzy
konkrétní společnosti a její struktury, neboť naplňování těchto procesů na

každodenní úrovni je podmíněno právě podobou konkrétních skupinových
mentalit. To, co mělo být v procesech postkomunistické transformace na první
pohled stejné, protože je to univerzální a nutné, mělo proto často nečekaný
průběh, který poznamenal vývoj jednotlivých společností v dlouhém čase.

ABSTRACT

The goal of the dissertation thesis is to describe and analyze the influence

of social group mentalities on the processes of post-communist transformation in
the Czech Republic after 1989. Mentalities are described through their impact on
attitudes, political and economical activities of different social groups (defined
by socio-professional status, social class, and age). They are analyzed both in
national and international context.

The inquiry into determination of collective action has had its gradual
progress in the sociology, so the dissertation outlines different approaches to
social groups from this field of view. This outline led to the operationalization of
the term “social group mentality”. Mentalities can be treated as schemes of
perception, thinking and acting, which are typical to a social group and
relatively stable in time. Three structural dimensions of mentality were found, in
which it is appropriate to make further inquiry – group identity, legitimization of
leadership, and goal achievement.

A qualitative survey, conducted in 2003-2004, gave answers about
sources of creation of the social group mentalities. Each social group re-
interprets common life experience of itself, of other social groups within society,
and tries to legitimate its mentality as identical part of the society. Different
social groups take active part in processes of legitimization of societal
transformation not only from the point of view of their particular social interests,
but they re-construct in their thoughts the society as a whole, and their position
within the society.

The empirical part was aimed at legitimization of social differences in
social group mentalities. Further analyses dealt with area of working
orientations, which was extremely important in the first part of the process of
post-communist transformation, because it reflected how the economical
transformation is accepted or declined within society. Since the quantitative part
of paper was based on secondary analysis of data collected for different reasons
(ISSP modules “Social differences 1992”, “Social differences 1999”, and
“Working orientations 1997”), it was necessary to aim at several selected
indicators only – self-identifications, assessment of importance of various life
attributes, reflection of their real importance or presence, saturation of needs,
support to undergoing changes, vote behavior, and party affiliations (in Czech
national context only).

The dissertation proved the influence of social group mentalities on the
process of the post-communist transformation in the Czech Republic and on
legitimization of modernization processes of the country. It was proved that
none of these processes of modernization could be understood without
sociological analysis of the society and its structures, since their implementation
at everyday level is conditioned by characteristics of social group mentalities.

What was supposed to be similar in the processes of post-communist
transformation, since it was necessary and universal, had in fact unpredicted
progress which impacted the development of East Central Europe countries for a
long time.
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konkrétní společnosti a její struktury, neboť naplňování těchto procesů na
každodenní úrovni je podmíněno právě podobou konkrétních skupinových
mentalit. To, co mělo být v procesech postkomunistické transformace na první
pohled stejné, protože je to univerzální a nutné, mělo proto často nečekaný
průběh, který poznamenal vývoj jednotlivých společností v dlouhém čase.
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What was supposed to be similar in the processes of post-communist
transformation, since it was necessary and universal, had in fact unpredicted
progress which impacted the development of East Central Europe countries for a
long time.
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1. ÚVOD

Cílem předkládané disertační práce je popis a analýza působení mentalit

vybraných sociálních skupin jako jednoho z kulturně sociálních procesů
transformace české společnosti. Mentality jsou popisovány prostřednictvím
jejich odrazů v postojích a politických či ekonomických aktivitách jednotlivých
sociálních skupin v národním i mezinárodním kontextu. Za východisko práce lze
považovat zjištění, že to, co mělo být v procesech postkomunistické
transformace na první pohled stejné, protože je to univerzální a nutné, má často
nečekaný průběh, a sice v důsledku prosazování zcela zvláštních
individualizujících faktorů. Působí zde nepochybně jakési svébytné „konstanty“,
které jsou dlouhodobě přítomné v jednání národů, skupin a jednotlivců, v jejich
způsobu vnímání světa i hodnotových orientacích. Projevují se takříkajíc v
dlouhém čase a co do svého obsahu i struktury se mění jen velice zvolna.

Jako nejobecnější folii pro tematizaci skupinových charakteristik a
„kolektivních mentalit“ je třeba postavit často opomíjené zjištění, že naše
individuální i kolektivní jednání nejsou zdaleka tolik určována skutečností
samou, ale že jsou spíše závislá na tom, jak ji vnímáme, na představách,
přesvědčeních a iluzích, které v nás vyvolává, na očekáváních a předsudcích,
které si o ní vytváříme na základě našich dřívějších zkušeností, a v neposlední
řadě na jejích „obrazech“, které jsme přejali v procesech socializace. Pokud jde
o koncepční a metodické přístupy, pak v jejich průsečíku stojí poznání,
akcentované již Maxem Weberem, že každý systém společnosti je třeba
posuzovat podle toho, jakému typu člověka dává největší šanci, aby se prosadil
jako typ vůdcovský [Havelka 2002, s. 10]. Zároveň všechny tyto koncepty
předpokládají, že je možné zřetelně zachytit skupinovou determinaci
individuálních jednání, tedy že existuje něco nad individuálními postoji ve
smyslu individuální připravenosti jednat nějakým způsobem. Jinými slovy,
existuje vždy něco společného, typického a také do značné míry vyžadovaného
pro určitou skupinu lidí v dané době.

Toto poznání mělo v sociologii svůj vývoj a práce proto nejprve podává
přehled vybraných sociologických teorií z oblasti zkoumání lidských kolektivit.
Hned na úvod je však třeba upozornit, že ve skutečnosti neexistuje žádná
jednotná teorie mentalit, kterou by bylo možné jednoduše využít a
operacionalizovat. Mezi tím, jak různí autoři o problému psali a jak ho pak jiní
další zkoumali, nebyla vždy shoda, a to ani na úrovni využívaného pojmového

[…]

členům skupiny, musí jednat s ohledem na mantinely skupinových mentalit.
Neoliberální koncepce transformace se nedokázala v těchto mantinelech udržet.

Pokud jde o rozdíly v generační mentalitě, pak všechny věkové skupiny
hodnotí obdobným způsobem význam ctižádostivosti i usilovné práce pro
dosažení úspěchu. Lidé ve věku do 29 let začali mezi roky 1992 a 1999 klást
vyšší důraz na ctižádostivost, jejíž význam s věkem mírně klesá, a také si
postupně začali uvědomovat hodnotu vzdělání, která se jim v roce 1992 zdála
být méně důležitá než starším věkovým skupinám (byli více nadšeni svobodou;
jak upozorňoval např. Holý, byli to právě mladí lidé, jimž srovnání vlastních
šancí a šancí lidí na Západě nedávalo spát [Holý 2001, s. 127]).

Jednotlivé věkové skupiny se liší zejména v názoru, zda je práce pro
člověka tou nejdůležitější činností v životě. S věkem vnímání důležitosti práce
lineárně roste. Velké možnosti postupu mají častěji lidé ve věkové skupině do
45 let, potom další příležitosti klesají. Naopak s tímto věkem roste preference
státního sektoru před soukromým (významné pro budoucnost je, že legitimizace
soukromého sektoru proběhla u mladších lidí). Pro tuto skupinu by také podle
jejího názoru bylo obtížnější nalézt přijatelné zaměstnání. Lidé ve věku do 29 let
by si, na rozdíl od starších, častěji vybrali být podnikateli než zaměstnanci a jsou
zároveň ochotni pracovat více hodin za více peněz. Pokud jde o hrdost na svou
práci, nejsou mezi věkovými skupinami významné rozdíly, pouze v případě
nevyučených dělníků a zemědělců roste hrdost na tuto profesi s věkem. V
kvalitativní sondě se ukázalo, že být nevyučeným dělníkem je mezi mladými
lidmi považováno za něco, za co je téměř potřeba se stydět (to považujeme za
ukázku selhání politických elit, které měly klást soustavný důraz na uznání těm,
kteří naplňují cíle na všech úrovních každodennosti).

U všech věkových skupin došlo k poklesu souhlasu s názorem, že velké
rozdíly v platech jsou důležité pro prosperitu země, naopak vzrostl pocit, že
rozdíly v platech jsou u nás příliš veliké. Všechny skupiny také více souhlasily s
názorem, aby vláda snížila rozdíly v příjmech (mladí lidé s tím sice souhlasili
méně často než starší, ale rozdíl byl jen v míře souhlasu, a to dokonce již v roce
1992 – předávání rovnostářství v mentalitě je zde patrné). Zajímavé však bylo
hodnocení na škále sociálního postavení – u nejmladší věkové skupiny došlo k
výrazné tendenci umisťovat se do vyšších pater společnosti. Tento posun
způsobili zejména nejmladší lidé, kteří teprve vstupovali do života a vnímali své
pozice a šance lépe („půl na půl“) než starší lidé (ti naopak v roce 1992 i 1999
hodnotili své postavení nejhůře). Co do politických preferencí se všechny
skupiny odklonily od neoliberální koncepce obdobným způsobem, ani ne tak v
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souladu se svým postavením, spíše jakoby pod vlivem působení národní
mentality, které delegitimizovalo nastavené modernizační prostředky
transformace jako nespravedlivé.

• Porovnání skupin v mezinárodním kontextu

Jednotlivé skupiny jsme dále porovnávali mezi sebou v mezinárodním
kontextu s cílem zjistit, zda přes vliv národní mentality nebudou postoje
některých skupin natolik odlišné, aby v globálním pohledu mohly být přiřazeny
do clusteru sociálních skupin z převážně moderních zemí. Takové přiřazení jsme
identifikovali v postojích k sociálním nerovnostem pouze u českých odborníků,
podnikatelů a členů vyšší třídy. V pracovních orientacích jsme takové přiřazení
identifikovali u příslušníků střední třídy a vyšší třídy. Je tedy zřejmé, že zatímco
si členové střední třídy zachovávali silnou rovnostářskou mentalitu, podpořenou
pocitem nespravedlnosti z nově vznikajících sociálních nerovností a zvolených
transformačních prostředků, z hlediska svých pracovních orientací nebyli na
pracovním trhu až tak ohroženou skupinou, nýbrž měli z hlediska svých
pracovních orientací již „našlápnuto“ k úspěšnému zdolání „transformačního
kopce“ (ohroženi se cítili být zejména manuálně pracující zaměstnanci). Nešlo
tedy jen o to, že by transformační prostředky zvolené pravicovou ODS byly
delegitimizovány kvůli nějakému zásadnímu ekonomickému neúspěchu. Ten se
podařilo ČSSD také velmi snadno zvládnout pomocí deficitních rozpočtů a
přivést hospodářství k rekordnímu růstu. Spíše šlo o to, že nová moc a vznikající
struktura narazila na mantinely společenské mentality, a to nejen ekonomicky
ohrožených skupin, které neměly možnost dostatečně profitovat z
modernizačního procesu, ale zejména v případě střední třídy, která je tradičně
oddána morálce a silnému pocitu spravedlnosti (a v postkomunistických zemích
také značnému rovnostářství, které nedokázalo rozlišovat dostatečně mezi
zaslouženým a nezaslouženým úspěchem).

Působení skupinových mentalit vedlo ke změně transformačních
prostředků směrem k sociálně orientovaným řešením. Tento proces působení
mentality byl iniciován podobně jako vznik kulturního traumatu [Alexander
2004] – jde o to, aby zkušenosti či očekávání v mentalitě členů skupiny byly
rozpoznány skupinou jako významné požadavky, které skupina vezme na svá
bedra a pomáhá tím vyrovnat se s prožitými událostmi na úrovni své identity,
která se pak prosazuje v politickém chování členů skupiny.
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