Hodnocení průběhu doktorského studia Mgr. Jiřího Černého

Mgr. Jiří Černý (nar. 1974) zahájil doktorské studium na oboru sociologie (ve studijním

programu sociologie) v roce 1999. Za téma své doktorské práce si zvolil problematiku

vytváření skupinových mentalit v postkomunistické transformaci.

V době zahájení doktorského studia měl 1. Černý za sebou kromě ukončeného studia

oboru sociologie na FF UK již také dva roky práce v Sociologickém ústavu AV ČR. V SOÚ

působil na částečný úvazek od r. 1997 do r. 2004. Pracoval zde v týmech doc. M. Tučka a prof.

M. Havelky a podílel se na výzkumech orientovaných na problematiku hodnotových orientací a

skupinových mentalit. Byl rovněž nositelem vlastního juniorského grantu s názvem Zdroj e

utváření skupinových mentalit v ČR po roce 1989. V létě roku 2001 absolvoval letní školu

Political Culture and Democratization in Postcommunist Societies na Univerzitě Tiibingen v

SRN.

Od r. 1999 pracuje 1. Černý ve výzkumné agentuře Factum lnvenio. Zde začal působit

nejprve v pozici research specialist se zaměřením na vícerozměrné statistické analýzy,

zpracování dat a metodologii kvantitativních výzkumů, od r. 2002 se podílí na sociálních a

politických výzkumech této společnosti jako project manager, od roku 2006 jako key account

manager. J. Černý se stal vagentuře Factum lnvenio řešitelem několika grantových projektů

(Vnímání bezpečnostní politiky českou veřejností, Sociálně politické mechanismy ovlivňující

genderové vztahy III- V, Analýza příčin nízké zaměstnanosti zdravotně postižených žen , Zavedení

pravidelného výzkumu veřejného mínění k českému důchodovému systému), z nichž některé byly

určeny pro ministerstva (MZV, MPSV) či Úřad vlády ČR. Mezi jeho aktivity patří v neposlední

řadě externí výuka předmětu Výzkumy veřejného mínění na VŠE Praha (letní semestr 2004/2005,

zimní semestr 2005/2006).

1. Černý je autorem a spoluautorem mnoha výzkumných zpráv z oblasti veřejného

mínění, na svém kontě má řadu odbo!ných publikací (Sociologický časopis, Working Papers,

Sociololgical Papers, Sociological Studies SOÚ), článků pro noviny (Lidové noviny) a časopisy

(Host do domu), i několik vystoupení v televizi (ČT 1).

Ze všech uvedených faktů podle mého soudu vyplývá, že Jiří Černý aspiruje na titul

Ph.D. zcela oprávněně . Jako jeho školitel mohu jednoznačně doporučit, aby jeho doktorská práce

byla přijata k recenznímu řízení a obhajobě. /' ~
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